554 *Obiectum formale quo seu ratio formalis motiva caritatis est bonitas Dei*, ut est *in se et propter se amabilis*, lumine supernaturali cognoscibilis. Ita sententia communissima theologorum contra paucos antiquiores, e. g. Vinc. Bolgeni⁴. Ratio autem est, quia caritas est amor et quidem amor benevolentiae, non autem amor concupiscentiae. Nam amor concupiscentiae generat spem et non caritatem. Motivum caritatis esse bonitatem Dei supernaturali lumine (fidei vel gloriae) et non sola naturali ratione apprehensam, patet ex eo, quia secus caritas esset habitus naturalis. — Disputant theologi, utrum per bonitatem divinam, quae est obiectum formale caritatis, intelligi debeat solummodo cumulus omnium perfectionum divinarum, an vero intelligi possit etiam quaeviis perfectio seorsim sumpta abstrahendo ab aliis, e. g. num Deus amari possit vera caritate propter infinitam eius iustitiam, sapientiam etc.⁵ In praxi ista controversia est parvae vel nullius utilitatis; certum est enim omnia attributa divina esse amabilia. Porro si ex amore alicuius attributi divini procedimus ad veram et sinceram dilectionem Dei super omnia et ad verum amorem *benevolentiae*, tunc caritas adest. Gratitudo *per se* non est amor caritatis, sicuti nec etiam amor erga Christum

¹ 2 Cor 13, 13. Cf. S. Thom., S. theol. 1, 2, q. 113, a. 3; De verit. q. 27, a. 2; Billuart, De gratia diss. 4, a. 4.

² Lc 10, 27.

³ Mt 22, 39.

⁴ Della carità o amor di Dio, Roma 1788.

⁵ Cf. Cajetanus, Bañez, Sylvius in 2, 2, q. 23, a. 4.

pro nobis passum, tamen facillime ad caritatem transeunt. Hinc fideles adhortandi sunt ad tales actus gratitudinis et amoris erga Christum eliciendos.

Bonitas igitur divina est motivum, propter quod Deum caritate diligimus; eadem bonitas est etiam motivum, quare diligimus nos et proximos, quia nempe divina bonitas in nobis et in proximo relucet, quatenus a) *imago Dei* in nobis resplendet, b) *Christus* pro nobis omnibus mortuus est, et c) quatenus nos omnes ad eandem beatitudinem vocati sumus. Unde dicitur: «Si diligamus invicem, Deus in nobis manet, et caritas eius in nobis perfecta est. . . . Et hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum.»¹ Est igitur una eademque caritas, qua diligimus Deum, proximum et nos, quia scil. est *unum idemque motivum formale*. Sin autem quis amet proximum ex alio motivo, e. g. propter beneficia accepta, propter egregias eius qualitates (sive naturales sive supernaturales), quatenus sunt *ipsius* perfectiones, non est amor caritatis. Nec refert, quod forte sint qualitates supernaturales a Deo infusae, quia supernaturalitas ibi se habet tantum materialiter. Si tamen illae perfectiones considerentur ut participationes divinae perfectionis, videntur etiam sic amari amore caritatis. Ita saltem sententia communior et verior contra Vasquez, Lessium, De Coninck, Herincx, putantes in hoc casu adesse quandam amorem caritati inferiorem, licet forte supernaturalem².

Corollarium. Ex definitione hucusque explicata sequitur, a) ut caritas sit perfectus amor benevolentiae, et b) ut sit amor amicitiae.³

a) *Caritas* est *amor benevolentiae*, quia motivum illius est bonitas Dei ut est in se; et caritate amamus Deum propter se et non propter nostram utilitatem. Sane etiam in perfecta caritate adesse potest amor concupiscentiae, sed ille non debet esse finis ultimus. In amore Dei homo solet *incipere* ab amore concupiscentiae et procedere usque ad amorem benevolentiae. Etenim homo in omnibus actibus suis necessario quaerit beatitudinem suam; cum autem videat istam beatitudinem in nullo alio consistere nisi in coniunctione cum Deo, inde quaerit Deum. Atvero, cum Deum cooperit occasione propriae necessitatis colere frequenter cogitando, legendo, orando, oboediendo, quadam huiuscmodi familiaritate paulatim Deus innoscit, consequenter et dulcescit; et sic expertus quam suavis est Dominus, homo transit ad amandum Deum propter se, i. e. puro amore benevolentiae⁴.

Amor benevolentiae tres actus includit, scil. 1. *gaudium* de bonis divinis, 2. *desiderium* ea augendi, in quantum hoc homini possibile est, et 3. *zelum* exterioris promovendi gloriam Dei.

1. Amor benevolentiae causat *gaudium* seu complacentiam de bonis, quae Deus possidet. Hinc Christus dicit Apostolis: «Si diligenteris me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem»⁵; et pulcherrime exclamavit S. Augustinus: «Domine Deus, sic te diligo, ut si ego Deus essem et tu Augustinus, vellem ego esse Augustinus, ut tu essem Deus.» Ita refert S. Franciscus Salesius⁶, qui

¹ 1 Io 4, 12 et 21.

² Cf. Bouquillon, *De virt. theol.* l. 3, n. 411.

³ Cf. S. Bernard., Ep. 11, n. 8 (*Migne, Patr. lat.* 182, 113—114).

⁴ 1o 14, 28.

⁵ *Traité de l'amour de Dieu* l. 5, c. 6.

et ipse precatus est: «Magis gaudeo de infinitis perfectionibus tuis, Domine, quam si eadem meae essent; gaudeo, quod nihil in mundo eas tibi auferre vel minuere valet.» Ex gaudio et complacentia de perfectionibus divinis homo inducitur ad *laudem Dei*: «Gloria in excelsis Deo.» . . . «Laudamus te, benedicimus te, glorificamus te.» . . . «Te Deum laudamus, te Dominum contemur.»

2. *Desiderium*, ut est actus benevolentiae erga Deum, ardenter intendit promovere gloriam Dei ubique. Hinc sincerus Dei amator vult et orat, ut homines omnes crescant in cognitione et amore Dei. «Confiteantur tibi populi Deus, confiteantur tibi populi omnes»¹, et: «Benedicite omnia opera Domini Domino.»² «Sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum.»³ Istud desiderium producit etiam *tristitiam* de peccatis et offensionibus contra Deum commissis; causat *timorem filiale*, ne separemur a Deo super omnia dilecto.

3. Cum autem amor non in solo affectu sistat, sed etiam exterius operetur, inde oritur *zelus* ad gloriam Dei promovendam; quod quidem fit dupliciter: a) quando quis ea, quae sunt contra honorem vel voluntatem Dei, repellere secundum posse conatur⁴; b) quando quis positive honorem Dei promovet, e. g. in vita propria exemplari; perfectissime observando mandata Dei iuxta illud: «Qui habet mandata mea et servat ea, ille est, qui diligit me»⁵; in aliis hominibus exercitia religionis et virtutum promovendo.

556 b) *Amicitia*, ut supra n. 551 dictum est, tria importat, scil. quod sit amor benevolentiae, quod sit amor mutuos, et intercedat aliqua communicatio bonorum inter amantes. Porro ista tria inveniuntur in vera caritate, unde S. Thomas docet caritatem esse veram amicitiam. Etenim absque dubio Deus amat homines amore benevolentiae, nam pretiosissima bona dedit nobis, quin illum proprium commodum inde habeat. «Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret.»⁶ Amorem caritatis esse mutuum et ut tales cognitum, per se patet; nam Deus cognoscit hunc amorem et homo cognoscit illum. Ex hoc autem amore mutuo oriri⁷ aliquam communicationem, manifeste indicat S. Scriptura: «Per quem maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per haec efficiamini *divinae naturae consortes*.»⁸ Homo igitur habens gratiam sanctificantem et caritatem participat divinam naturam, sicut ferrum in ignem missum participat naturam ignis. Quae cum ita sint, homo iustus vere est et nominatur amicus Dei. «Vos amici mei estis, si feceritis, quae ego praecipio vobis»⁹, et: «Nimis honorificati sunt amici tui, Deus.»¹⁰ Amor amicitiae, qui consistit in caritate, non tantum se extendit ad Deum, sed propter Deum etiam ad eos omnes pertingit, qui beatitudinis aut iam sunt consortes aut saltem eius sunt capaces. Ratio est, quia, ut supra dictum est, eadem caritate diligitur Deus et proximus.

557 **Efficacia caritatis** sequitur ex ipsa eius natura. Cum enim caritas sit vera amicitia cum Deo, non potest simul esse cum peccato mortali, quippe quod sit directa aversio a Deo. Caritatis verae actus igitur destruit peccatum mortale et iustificat peccatorem. Cum autem Christus in Novo Testamento sacramentum baptismi et poenitentiae

¹ Ps 66, 4.

² Dan 3, 37.

³ Mt 6, 9; Lc 11, 2.

⁴ Cf. S. theol. I, 2, q. 28, a. 4.

⁵ Io 14, 21.

⁶ Io 3, 16.

⁷ Altera communicatio, nempe similitudo aliqualis inter amantes, est fundamentum amicitiae, altera vero communicatio, scil. bonorum, est effectus amicitiae.

⁸ 2 Petr 1, 4.

⁹ Io 15, 14.

¹⁰ Ps 138, 17.

instituerit ad iustificationem peccatoris, requiritur ut peccator eliciens cum adiutorio divino actum perfectae caritatis habeat *votum* saltem implicitum sacramenta suscipiendi. — Actus verae caritatis est causa dispositiva, causa autem formalis simul et efficiens iustificationis nostrae est gratia sanctificans. Sunt quidam veteres auctores docentes, etiam amorem nobilis *concupiscentiae*, scil. beatitudinis supernaturalis, sufficere ad iustificationem obtainendam. Quae quidem sententia accepta in sensu obvio est reicienda et nullum solidum fundamentum habet. Sin autem sub amore beatitudinis intelligitur amor, quo vehementer cupimus Deo uniri, iste amor est vera amicitia caritasque, atque sufficit, ut proxime disponamus ad iustificationem. In hoc sensu S. Paulus elicit actum perfectae caritatis dicens: «Mihi vivere Christus est et mori lucrum, . . . desiderium habens dissolvi et esse cum Christo.»¹

Proprietates caritatis sunt tres: caritas enim debet esse 1. *super-naturalis*, 2. *efficax*, et 3. *appretiative summa*.

1. Caritatem esse *supernaturalem* per se patet; est enim virtus infusa et necessario coniuncta cum gratia sanctificante. Eius *principium* igitur est supernaturale. Insuper eius *objecum* tum formale quod, tum formale quo est supernaturale, ut ex supra dictis appareat.

2. Caritas debet esse *efficax*. Ideo non sufficit merus *affectus* caritatis, ut voluerunt Quietistae. Quapropter monemur: «Non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate»²; et Christus dicit: «Qui habet mandata mea et servat ea, ille est, qui diligit me.»³ S. Gregorius⁴ autem breviter asserit: «Probatio dilectionis exhibitio est operis.»

3. Caritas debet esse *appretiative summa*, i. e. debemus pluris aestimare Deum quam omnem creaturam, ita ut parati simus potius universum mundum amittere quam amicitiam Dei per peccatum. In hoc sensu communiter dicimus, nos amare Deum super omnia. Hinc praecipitur: «Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua»⁵; et: «Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus; et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus.»⁶ Ratio autem intrinseca est, quia est iniuria atrox postponere Deum infinitum alicui creature. De essentia vero caritatis non est, ut Deus ametur *intensive* aut *sensibiliter* in summo gradu. Intensio enim voluntatis et sensatio amoris provenit non tam a dignitate obiecti, quam ab eius vivida perceptione et propinquitate. Iamvero multa obiecta creata a nobis percipiuntur ut magis propinqua et a nobis vividius sentiuntur quam Deus. Quapropter e. g. homo non peccat, qui sentit vividorem amorem erga parentes, amicos etc., quam erga Deum; dummodo tamen semper paratus sit, omnia potius amittere quam amicitiam Dei.

¹ Phil 1, 21 23.

² Mt 25, 41.

³ Io 14, 21.

⁴ Hom. in Evang. I. 2, hom. 30 (Migne, Patr. lat. 176, 1220).

⁵ Mt 22, 37; cf. Dt 6, 5.

⁶ Mt 10, 37.

Licet autem caritas debeat esse appetitiva summa, tamen gradus admittit: Primus gradus est, quando Deus ita diligitur, ut homo propter nullam creaturam velit perdere amicitiam cum Deo per peccatum mortale. — Secundus gradus exsistit, quando homo propter nullam creaturam vult non solum non amittere, sed nec etiam diminuere amicitiam cum Deo; quod fieret per peccatum veniale. Tertius et altissimus gradus caritatis obtentus est, quando homo ita diligit Deum, ut etiam omnes *voluntarias imperfectiones* vite propter amorem Dei. Tunc in quolibet actu homo eligit id, quod Deo magis placere putat. Primus gradus est *incipientium*, secundus *proficientium*, tertius est *perfectorum*¹.

559 **Scholion. De praestantia caritatis.** Iuxta Protestantes fides, i. e. fiducia, est praestantissima virtus, quia causat iustificationem. Iuxta doctrinam autem catholicam caritas est simpliciter praestantissima virtus atque praeceptum caritatis est primum et maximum mandatum. Unde S. Paulus dicit: «Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec; maior autem horum est caritas.»² Ratio vero intrinseca huius praestantiae est, quia inter virtutes ea est potior, quae magis Deum attingit. Atqui caritas Deum attingit multo intimius quam quaelibet alia virtus. Sane etiam fides et spes directe attingunt Deum, ex quo nobis contingit cognitio mysteriorum supernaturalium et adeptio beatitudinis, sed non tam perfecte quam caritas, quae «attingit Deum, ut *in ipso sistat*, non ut *ex eo* aliquid nobis proveniat»³. Caritas perfectior est non tantum omnibus aliis virtutibus, sed etiam donis et fructibus Spiritus Sancti. Etenim per caritatem homo quasi essentialiter unitur cum Spiritu Sancto; per dona autem fit tantum aptus, ut bene moveatur a Spiritu Sancto⁴. — Praecellentia caritatis apparet etiam ex eius effectibus: 1. Sola caritas remittit peccata mortalia et immediate disponit ad iustificationem, quando sacramenta mortuorum non possunt reapse recipi. 2. Sola caritas constituit veram amicitiam inter Deum et hominem, ut supra dictum est. 3. Sola caritas est *forma omnium aliarum virtutum*. De hac qualitate caritatis pauca sunt explicanda. Caritas non est forma omnium virtutum, quasi ipsa constitutat essentiam uniuscuiusque virtutis; nam quaelibet virtus habet propriam essentiam distinctam ab essentia caritatis. Scholastici solent principium vitale vocare formam rei. Cum autem omnes virtutes sine caritate sint mortuae nec quidquam agere valeant meritorum vitae aeternae, cum vero econtra accidente caritate evadant vivaces, ita ut earum opera sint meritoria vitae aeternae, merito vocatur caritas principium vivificativum et forma aliarum virtutum. Reliquae vero virtutes sine caritate sunt tam imperfectae et debiles, ut nequeant reddere hominem simpliciter virtuosum et bonum; econtra simul cum caritate infunditur gratia sanctificans cum omnibus aliis virtutibus, ita ut homo evadat simpliciter bonus et virtuosus. Scholastici sub triplici respectu caritatem vocabant formam omnium virtutum: 1. Quia imperat actus omnium virtutum illasque fortiter simul et suaviter ad perfectissimos actus excitat. In hoc sensu dicit S. Paulus: «Caritas patiens est, benigna est, . . . omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.»⁵ 2. Quia omnes virtutes debent tendere in id, quod est proprium obiectum caritatis, scil. in unionem cum

¹ Paulo aliter S. Thomas explicat hos tres gradus caritatis (S. theol. 2, 2, q. 24, a. 9).

² 1 Cor 13, 13.

³ S. theol. 2, 2, q. 23, a. 6.

⁴ Ib. 1, 2, q. 68, a. 8.

⁵ 1 Cor 13, 4 sqq.

Deo. Hinc S. Thomas dicit: «Caritas potest dici *forma exemplaris* virtutum, non ad cuius similitudinem virtutes generentur, sed in quantum ad eius similitudinem quodammodo operantur.»¹ 3. Quia tantum ex caritatis influxu, sive actuali sive virtuali, actus aliarum virtutum sunt meritorii. De qualitate autem huius influxus theologi non concordant. Alii, e. g. Vasquez², docent, caritatem habitualem et *habitualis* influxum caritatis sufficere, ut omnia opera honesta hominis iusti sint meritoria; alii, scil. Iansenistae et quidam veteres Lovanienses, putabant, influxum *actualem* caritatis esse necessarium in quolibet actu, qui secus non esset meritorius. Alii demum, scil. plurima pars Thomistarum et multi alii, docent, requiri et sufficere influxum *virtualis* caritatis ad reddendum vere meritorium unumquodque opus honestum in statu gratiae sanctificantis factum. Quae quidem ultima sententia videtur esse inelior, cum sit manifeste a S. Thoma propugnata et rationi conformior. Angelicus Doctor dicit: «Meritum vitae aeternae primo pertinet ad caritatem, ad alias autem virtutes, secundum quod earum actus a caritate imperantur»³; et: «Oratio autem, sicut et quilibet aliis actus virtutis, habet efficaciam merendi, in quantum procedit ex radice caritatis.»⁴ — Ratio autem intrinseca est, quia per id meremur ultimum finem, scil. unionem cum Deo, per quod tendimus in Deum. Atqui per solam caritatem tendimus ad unionem cum Deo. Ergo caritas saltem virtualis necessaria est in omnibus actibus nostris⁵. — In praxi iste influxus virtualis caritatis facile adest in omnibus actibus iusti. Nam «cum aliquis seipsum ordinat in Deum sicut in finem in omnibus, quae propter se ipsum facit, manet virtute intentio ultimi finis, qui Deus est: unde in omnibus mereri potest, si caritatem habeat.»⁶ Nihilominus fideles hortandi sunt, ut saepius etiam actualiter referant actus suos in finem caritatis, scil. in Deum. Sic enim caritas fervidior evadit; ex fervore autem caritatis dependet quantitas meriti; ideoque obolus viduae plus meruit quam thesauri divitum.

ARTICULUS II.

De necessitate caritatis.

Propositio 1. *Caritas habitualis (seu virtus caritatis) omnibus⁵⁶⁰ tam infantibus quam adultis necessaria est ac semper fuit ad salutem necessitate medii.*

Haec est doctrina catholica; unde simpliciter S. Ioannes dicit: «Qui non diligit, manet in morte.»⁷ Ratio autem est, a) quia nemo salvatur, nisi Dei amicus. Atqui per solam caritatem constituitur vera amicitia inter Deum et hominem, ut ex supra dictis patet. Ergo nemo salvatur sine caritate; b) quia nemo salvatur sine gratia sanctificante. Iam vero cum gratia sanctificante indissolubiliter coniuncta est caritas.

Propositio 2. *Caritas actualis (seu actus caritatis) necessaria⁵⁶¹ est necessitate medii omnibus adultis, usu rationis capacibus, a) si in*

¹ Quaest. disp. de carit. a. 3 ad 6.

² In 1, 2, disp. 217. Nostris temporibus eandem sententiam proposuit Ioan. Ernst in opusculo «Über die Notwendigkeit der guten Meinung», Freiburg, Herder, 1905.

³ S. theol. 1, 2, q. 114, a. 4.

⁴ Ib. 2, 2, q. 83, a. 15.

⁵ Cf. Billuart, *De gratia* diss. 8, a. 4.

⁶ S. Thom., Quaest. disp. de carit. a. 11 ad 2

⁷ 1 Io 3, 14.

statu peccati mortalis existentes non possunt suscipere sacramentum mortuorum (baptismum seu poenitentiam); b) post caritatem habitualem adeptam aliquoties in vita.

Ratio primae partis est, quia ad suscipienda sacramenta mortuorum baptismi et poenitentiae et, mediantibus illis, ad recipiendam iustificationem sufficit *attritio*, quae non est actus perfectae caritatis¹. Quando autem peccator nequit suscipere ista sacramenta, tunc requiritur et sufficit ad iustificationem obtainendam contrito, quae includit veram caritatem². Neque tamen requiritur, ut iste actus caritatis sit ex omni parte perfectus, sed merito dicit Angelicus Doctor: «Quantumvis parvus sit dolor, dummodo ad contritionis rationem attingat, omnem culpam delet.»³ — Ratio secundae partis est, quia nemo adultus perveniet ad Dei visionem, nisi ad unionem cum Deo tendat; quod quidem fit per caritatem actualem.

562 **Propositio 3.** *Caritas actualis (seu actus caritatis) omnibus adultis usu rationis pollutibus necessaria est etiam necessitate praecepti divini specialis.*

Existentiam huius praecepti divini manifeste eruitur ex verbis Christi: «Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua.»⁴ — Hoc autem praeceptum esse *speciale* et distinctum a ceteris mandatis, atque esse quid aliud ac observantiam ceterorum mandatorum (quod nonnulli veteres falso docuerunt⁵) patet: a) Ex verbis Christi immediate sequentibus: «Hoc est maximum et primum mandatum.» Si enim est maximum et primum mandatum, non est complexus omnium mandatorum. — b) Ex propositione damnata ab Alexandro VII: «Homo nullo umquam vitae suae tempore tenetur elicere actum fidei, spei et caritatis ex vi praeceptorum divinorum ad eas virtutes pertinentium.» Huc spectant etiam sequentes propositiones damnatae: «An peccet mortaliter, qui actum dilectionis Dei semel tantum in vita eliceret, condemnare non audemus.» «Probabile est, ne singulis quidem rigorose quinquenniis per se obligare praeceptum caritatis erga Deum.» «Tunc solum obligat, quando tenemur iustificari et non habemus aliam viam, qua iustificari possumus.» Istae tres propositiones damnatae fuere ab Innocentio XI anno 1679. «Homo non tenetur amare neque in principio, neque in decursu vitae suaे moralis.» Hanc propositionem damnavit Alexander VIII anno 1690⁶. — c) Ex auctoritate S. Thomae dicentis: «Cedit tamen actus dilectionis sub praeceptis specialibus.»⁷

563 **Extensio huius praecepti.** Caritatis praeceptum, quatenus est *negativum*, prohibet peccata contra hanc virtutem, de quibus infra sermo redibit; quatenus autem est *affirmativum*, obligat, ut aliquando debitus actus caritatis a nobis eliciatur. Debemus autem: a) Deum diligere ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima, ex totis viribus.

¹ Cf. Conc. Trid. sess. 14, c. 4 de sacr. poenit. (*Denz.* n. 897 sq.). Ista sententia nunc est certa, quidquid est de natura istius attritionis. Cf. infra tractatus de poenitentia.

² Cf. Prop. 71 damnata Baii (*Denz.* n. 1071).

³ Suppl. q. 5, a. 3. ⁴ Mt 22, 37 sq.

⁵ E. g. *Iuan. Sanchez* (Select. disp. 1, n. 2), *Maldonatus* (Comm. in Matth. 22, 38).

⁶ Istae propositiones damnatae inveniuntur apud *Denz.* n. 1101—1155—1157—1289.

⁷ S. theol. 2, 2, q. 44, a. 1 ad 1.

SS. Patres diversimodi explicant hos terminos. S. Thomas¹ vero hanc declarationem dat: «Praecipitur nobis, ut tota nostra intentio feratur in Deum, quod est *ex toto corde*; et quod intellectus noster subdatur Deo, quod est *ex tota mente*; et quod appetitus noster reguletur secundum Deum, quod est *ex tota anima*; et quod exterior actus noster oboedit Deo, quod est *ex tota fortitudine, vel virtute, vel viribus Deum diligere.*» — b) Inde debitus modus caritatis erga Deum exigit, ut caritas sit *appreciative summa*, ut iam supra n. 558 explicatum est.

Cum praeceptum caritatis affirmativum non obliget semper et pro semper, iam quaeritur, *quoties et quando* sit eliciendus actus caritatis. Ad quam quaestionem respondeatur, hoc praeceptum caritatis obligare vel *per se* vel *per accidens*.

Per se adest obligatio actus caritatis eliciendi:

1. *In initio vitae moralis*, i. e. quando homo usum sufficientem rationis iam adeptus satis clare cognoscit Deum super omnia amabilem et amandum². Tunc enim homo tenetur elicere actum caritatis, quia secus parvi pendit Deum ac proinde graviter peccat. Istud autem initium vitae moralis non est mathematice, sed moraliter sumendum, quia perfectus usus rationis non est simul et semel, sed solet successive acquiri³. Boni catholici, etsi non recordantur se implevisse hoc praeceptum, non debent esse anxii, quia iam satisfecerunt huic obligationi per quodlibet servitium Deo libere praestitum.

2. *In articulo mortis*. Ita sententia longe probabilior. Etenim homo iamiam ex hoc mundo egressurus tenetur desiderare unionem cum Deo, quod fieri nequit sine actu caritatis.

3. *Saepius in vita*. Ita constat ex propositionibus damnatis supra recensis. Sin autem nunc quaeritur, *quoties* in vita homo per se tenetur elicere actum caritatis, theologi non concordant, nec quidquam aliud certi dici potest nisi ut actus caritatis saepius quam quolibet *quinquennio* elici debeat. Ita ex propositione damnata supra citata. S. Alphonsus⁴ putat, hominem teneri sub gravi peccato elicere actum caritatis *quolibet mense*; alii volunt hanc obligationem existere quolibet die dominico et festivo⁵. — Ceterum fideles timoratae conscientiae non debent esse anxii de transgressione huius praecepti, quia sufficienter actum caritatis eliciunt, *quoties* ex intentione Deum honorandi pium aliquod opus peragunt, *quoties* pias orationes fundunt, etc. Etenim vel in sola recitatione orationis Dominicae tres actus caritatis continentur; nimirum triplex desiderium, ut sanctificetur nomen Dei, ut voluntas Dei fiat in coelo et in terra, ut adveniat regnum Dei.

Per accidens urget obligatio eliciendi actum caritatis:

1. *Quoties quis versatur in peccandi periculo, quod removeri nequit sine actu caritatis*. Iste casus facile accidere potest, si quis patitur

¹ Ib. a. 5. ² Cf. ib. 1, 2, q. 89, a. 6. ³ Cf. Billuart, De pecc. diss. 8, a. 7.

* Hom. apost. tr. 4, n. 14, ⁵ Billuart, De gratia diss. 4, a. 7, § 2.

graves tentationes odii contra proximum, quae vinci nequeunt sine forti actu caritatis erga Deum, quippe qui prohibeat omne odium contra proximum.

2. Quoties quis in statu peccati mortalis exsistens et carens confessario tenetur statum gratiae sanctificantis recuperare; e. g. aliquis tenetur aliquod sacramentum vivorum recipere, vel aliquis tenetur solemniter administrare aliquod sacramentum, dum ipse est in statu peccati mortalis, et caret copia confessarii. Tunc enim actus contritionis perfectae eliciendus est, qui necessario coniungitur cum actu caritatis. — Temporibus S. Thomae nonnulli theologi asseruerunt, hominem post peccatum mortale per actum teneri *statim* elicere actum contritionis ac proinde etiam actum caritatis; quae quidem sententia hodie ab omnibus derelicta est, utpote minus conformis decretis Concilii Tridentini¹. Sane optimum est quantocius exsurgere ex statu peccati mortalis, sed nullibi exsistit grave praeceptum faciendi statim hanc resurrectionem². — Valde salutiferum est, ut saepissime actus caritatis eliciamus; ideoque Benedictus XIV³ hortatur episcopos, ut in qualibet ecclesia parochiali faciant populo preelegi omnibus diebus Dominicis et festivis actus fidei, spei et caritatis.

ARTICULUS III.

De vitiis caritati erga Deum oppositis.

Caritati erga Deum generaliter opponitur omne peccatum mortale, quod destruit amicitiam Dei, specialiter autem opponuntur caritati per modum commissionis duo vitia: odium Dei et acedia⁴.

§ I.

De odio Dei.

564 Odium in genere est actus, quo aliquod malum aversamur. Illud vero malum potest esse res vel persona. Nunc loquimur de odio alterius personae. Potest autem aliquis male affici erga alteram personam, vel quia illa est mala seu abominabilis vel quia illi optatur aliquid malum. In primo casu habetur sic dictum *odium abominationis*, quod consistit in animi aversione, qua personam aliquam tamquam nobis (seu personae nobis coniunctae, e. g. consanguineis aut amicis nostris) nocivam refugimus et repellimus. In altero autem casu habetur *odium inimicitiae* seu malevolentiae, quod praecise intendit malum ut alteri

¹ Sess. 14, c. 4 de sacr. poenit. (*Denz.* n. 897 sq).

² Cf. *S. Alph.*, Theol. mor. l. 6, n. 437.

³ Const. «Etsi minime» d. 7 Febr. 1742.

⁴ Veteres auctores loquentes de vitiis contra caritatem solebant insimul afferre vitia contra caritatem tum Dei tum sui ipsius tum proximi. Sic e. g. Guilielmus Peraldus O. Pr. in optimo suo tractatu «Summae virtutum ac vitiiorum» scribit: «Caritati videntur aduersari superfluus amor nostri, vanus amor mundi, odium proximi et generaliter damnabilis offensa Dei» (t. I [ed. Venetiis 1771], p. 276, de carit. c. 17).

noceat. Odium abominationis opponitur amori *concupiscentiae*; quia sicut amore concupiscentiae volumus nobis bonum, ita odio abominationis aversamur nobis malum. Odium inimicitiae opponitur amori *benevolentiae* et amicitiae; quemadmodum enim amore benevolentiae volumus alteri bonum, ut illi bene sit, sic odio inimicitiae volumus alteri malum, ut illi male sit. Odium inimicitiae, quod non ita raro nascitur ex odio abominationis, fere diabolicum est. Nam sicut diabolus optat Deo et hominibus malum praecise ad nocendum, etsi sciat, se inde nullum aliud commodum posse consequi, ita quidam perversi homines odio perciti, inimicis optant et procurant interitum cum proprio ipsorum evidenti periculo sine spe alterius commodi. Odium Dei ita adversatur rectae rationi, ut Angelicus Doctor¹ specialem sibi ponat quaestionem: «Utrum quis possit Deum odio habere.» Respondit autem, Deum visum secundum suam essentiam, quae est summe amabilis, non posse odio haberi; secundum vero effectus iustitiae, qui repugnant inordinatae voluntati createae, peccatores et damnatos odio habere posse Deum, qui iuste et severe punit crima, quique praecipit ordinem moralem et exigit summam reverentiam sibi exhibendam.

Malitia. Odium Dei est peccatum mortale; immo si est odium inimicitiae, est ex genere suo omnium *peccatorum gravissimum*. Ratio est, a) quia est directa aversio a Deo summo bono; b) quia praestantissimae virtuti, scil. caritati, directe opponitur. Propter speciales tamen circumstantias interdum aliquod aliud peccatum potest esse gravius odio Dei, e. g. proditio Iudae Iscariotae facta propter avaritiam videtur esse maius peccatum quam odium Dei alicuius Franco-Massonici.

Nota. 1. Non omne odium poenarum a Deo inflictarum vel infligendarum est odium Dei; nam odiunt poenas multi, qui tamen eas patienter ferunt propter reverentiam iustitiae divinae. Immo murmurations contra divinam providentiam non sunt semper odium Dei, nisi tamen accedat blasphemia contra Deum.

2. Licet caritas Dei et proximi sit eadem virtus, tamen odium Dei et odium proximi non est idem peccatum, nam uni virtuti opponi possunt diversa peccata. Unde peccatum odii Dei specie distinguitur a peccato odii proximi. Immo non omnia odia proximi sunt eiusdem speciei; sic patrem odio habere est aliud peccatum, ac aliquam personam extraneam.

§ 2.

De acedia.

Acedia est quaedam tristitia aggravans, quae scil. ita deprimit animum, ut nihil agere libeat, et ideo acedia importat quoddam taedium operandi vel quandam torporem mentis negligentis bona inchoare². Acedia prout est vitium speciale definiri potest: *fastidium et tristitia*

¹ S. theol. 2, 2, q. 34, a. 1.

² Ib. q. 35, a. 1.

de bonis spiritualibus seu de mediis salutis aeternae ob difficultatem in eis acquirendis et adhibendis expertam. Quo quidem sensu accepta acedia directe opponitur caritati, quae *gaudet* de bonis spiritualibus et divinis eaque ferventer prosequitur iuxta illud Psalmi: «Laetatus sum in his, quae dicta sunt mihi: in domum Domini ibimus.»¹ Cf. quae supra n. 463 sqq dicta sunt de malitia, effectibus et remediiis acediae.

Scholion. De peccato omissi actus caritatis. De omissione actus caritatis, quando praecipitur, sufficient ea, quae supra de necessitate caritatis dicta sunt.

CAPUT II.

De caritate erga nosmetipsos.

Post illa, quae dicta sunt de caritate erga Deum, pauca remanent notanda de caritate erga nosmetipsos; nimirum de obligatione nosmetipsos diligendi vera caritate, et de vitiis oppositis. Longior sermo de iniuriis contra proprium corpus infra in tractatu de iustitia redibit.

566 **I. Obligatio** diligendi nosmetipsos manifeste iam supponitur, quando iubemur diligere proximum *sicut nosipsos*.² Ratio autem est, quia caritas se extendit ad omnes, qui sunt capaces gloriae aeternae. Inter quos sumus et nos ipsi. Ideo S. Thomas³ docet: «Possumus loqui de caritate secundum propriam rationem eius, prout scil. est amicitia hominis ad Deum principaliter, et ex consequenti ad ea, quae sunt Dei, inter quae etiam est ipse homo, qui caritatem habet; et sic inter cetera, quae ex caritate diligit quasi ad Deum pertinentia, etiam seipsum ex caritate diligit.» — Quia autem etiam *corpus* nostrum est particeps beatitudinis, debet quoque dilectione caritatis amari.⁴ Optima sane est haec ratio Angelici Doctoris, simulque est unica norma et regula in amore nostro: In tantum debemus nos, i. e. animam et corpus, diligere, *in quantum pertinemus ad Deum*. Quam ob rationem amando nos semper intendere debemus etiam gloriam Dei. Hinc appetendo bonum corporis, e. g. sanitatem, voluptatem, vitam etc., haec omnia debemus dirigere (saltem implicite) in gloriam Dei; pariter bona animi non sunt amanda et appetenda propter semetipsa, sed propter Deum. Omnia autem, quae nos avertunt a Deo, oportet odio habere. Hinc homo tenetur refrenare inordinatas passiones, debet rationabilem mortificationem infligere corpori, quippe quod post peccatum originale aggravet animam et semper pronum sit ad rebellandum. Minime autem homo christianus tenetur fugere omnes delectationes, sed potest et debet gaudere, potest frui rebus terrestribus iuxta rectam rationem. — Multum interest, ut quilibet homo habeat verum et ordinatum amorem

¹ Ps 121, 1.

² Mt 22, 39.

³ S. theol. 2, 2, q. 25, a. 4.

⁴ Cf. ib. a. 5 ad 2.

erga semetipsum. Nam merito S. Thomas¹ dicit: «Inordinatus amor sui est causa omnis peccati»; et S. Augustinus² graphicè dicit: «Fecerunt civitates duas amores duo: terenam scilicet *amor sui* usque ad contemptum Dei; coelestem vero amor Dei usque ad contemptum sui.» — Amare est velle alicui verum bonum. Proinde ille vere et ordinate se amat, qui sibi vult verum bonum. Porro verum bonum hominis est illud, quod animam meliorem atque Christo similiorem reddit. Christus enim fuit perfectissimus homo, et saepe nos monet, ut exemplum suum sequamur. *Ergo in imitatione Christi consistit verus et perfectissimus amor sui.*

Amor proprii corporis. Ex amore nostri obligamur pro-⁵⁶⁷ priam vitam, sanitatem et membrorum integritatem conservare, nisi tamen bonum commune aut etiam bonum spirituale contrarium exigat. Sic e. g. in bello bonum commune exigit, ut milites sacrificent propriam sanitatem, immo et ipsam vitam. Propter bonum spirituale proprium potest quis sibi imponere duras mortificationes, quae aliqualiter sanitatem laedunt; propter bonum spirituale parochiae pastor animarum tenetur vitam suam periculo exponere. — Obligatio vitae sanitatisque conservandae se extendit ad *ordinaria*, non autem ad *extraordinaria* media. Qui enim nec media ordinaria adhibere vellet ad conservationem suam, eo ipso sibi mortem inferret, quod profecto non licet. Talia media ordinaria sunt e. g. *advocare medicum* durante aegritudine, sumere nutrimentum sufficiens et conveniens etc. Media autem extraordinaria nemo, etiam si posset, adhibere tenetur. Quaenam autem sint media extraordinaria iuxta prudens iudicium discernendum est. Tamquam media extraordinaria habentur e. g. *longinquum iter in aerem salubriorem*, *operatio chirurgica* valde dolorosa vel onorosa etc. Aliquando tamen tenetur quis adhibere etiam media extraordinaria, si scil. eius vita est valde necessaria pro familia aut pro bono communi, e. g. mater debet media extraordinaria ad vitam conservandam adhibere, si secus eius filii remanerent orphani in magnis angustiis versantes.

2. Peccata opposita caritati erga nosmetipsos sunt diversa nocu-⁵⁶⁸ menta, quae voluntarie nobis inferimus, scilicet:

a) Gravissimum nocumentum, quod homo sibi infert, est ipsum *peccatum mortale*, quo occidit animam suam et destruit in se veram caritatem; unde recte dicitur: «Qui diligit iniquitatem, odit animam suam.»³

b) Deinde contra caritatem sui peccat, qui sine sufficienti ratione se exponit *periculo animae et corporis*. Item qui post lapsum in peccatum mortale poenitentiam diu differt. Peccatum enim, quod mox per poenitentiam non deletur, suo pondere ad aliud trahit. Quaenam autem sit diuturna dilatio, auctores non concordant⁴.

¹ S. theol. I, 2, q. 77, a. 4.

² De civ. Dei I, 14, c. 28.

³ Ps 10, 6.

⁴ Cf. S. Alph., Theol. mor. I, 6, n. 437, dub. I.

c) Qui *suicidium* committit, vel qui salutem corporis temere minuit aut pessumdat, peccat etiam contra caritatem. Dico autem *temere* minuit, nam propter rationes sufficientes et praesertim propter bonum spirituale licet austeritates corporales subire et sanitatem corporalem periculo exponere, ut dictum est¹.

569 **Scholion. De modo confitendi peccata contra caritatem sui commissa.** In confessione sufficit declarare actus commissos contra salutem animae aut corporis, quin sit necessarium expresse dicere, hosce actus fuisse peccata contra caritatem sui. Ratio est, quia confessarius sufficienter iudicare potest de actibus commissis. Praeterea ista peccata saepe laedunt non tantum caritatem sui, sed etiam iustitiam. Homo enim non est dominus absolutus corporis sui, sed tantum quasi villicus. Si ergo temere nocet corpori suo, laedit iustitiam Deo debitam.

CAPUT III.

De caritate erga proximum.

Ex supra n. 554 dictis constat, caritatem erga proximum non esse aliam virtutem ac caritatem erga Deum, quia adest *idem obiectum formale quo*. «Ratio enim diligendi proximum Deus est; hoc enim in proximo debemus diligere, ut in Deo sit. Unde manifestum est, quod *idem specie actus* est, quo diligitur Deus et quo diligitur proximus. Et propter hoc habitus caritatis non solum se extendit ad dilectionem Dei, sed etiam ad dilectionem proximi.»²

Totum hoc caput dividimus in tres articulos: 1. de exsistentia, extensione et ordine praecepti caritatis erga proximum; 2. de operibus caritatis; 3. de peccatis huic caritati oppositis.

ARTICULUS I.

De exsistentia, extensione et ordine praecepti caritatis erga proximum.

Dividimus hunc articulum in tres paragraphos: 1. de exsistentia huius praecepti; 2. de extensione huius praecepti ad inimicos; 3. de ordine caritatis.

§ 1.

De exsistentia praecepti caritatis erga proximum.

570 **Propositio.** *Exsistit praeceptum speciale diligendi proximum amore supernaturali, tum affectivo, tum effectivo.*

Praenotamen. Distinguitur *amor naturalis*, quo proximus diligitur propter naturales dotes, sive materiales (e. g. propter eius pulchritudinem,

¹ Cf. infra de iniuriis contra proprium corpus.

² S. theol. 2, 2, q. 25, a. 1.

bona fortunae etc.) sive spirituales (e. g. propter eius scientiam, ingenium, artem etc.) ab *amore supernaturali*, quo diligitur propter Deum. Amor naturalis per se licitus est, dummodo non sit inordinatus; sed nunc non loquimur de illo. — Ut iam supra notatum est, nomine proximi intelligimus omnes creatureas, qui gloriae coelestis sunt capaces, scil. omnes homines in hac terra (ac proinde etiam peccatores, haereticos, iudeeos etc.), omnes beatos in coelo et animas in purgatorio; non autem damnatos in gehenna, utpote inimicos Dei. — Sicut praeceptum diligendi Deum est speciale praeceptum et non tantum generale, ita etiam praeceptum diligendi proximum distinguitur ab aliis praeceptis. — Amor autem proximo exhibendus est non solum interiore affectu, sed etiam exteriori opere, si necessitas aut occasio id exigit.

Prob. I ex *S. Scriptura*, quae iam in Veteri Testamento hoc praeceptum inculcavit¹, et in Novo Testamento, quod solet vocari lex amoris, illud multis in locis renovavit ac magis explicavit. Sic e. g. Christus, postquam tulit primum et maximum praeceptum dilectionis Dei, subiungit: «Secundum autem [mandatum] simile est huic: Diliges proximum tuum sicut te ipsum.»²

«Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem. In hoc cognoscent omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.»³ Christus vocat in hoc loco praeceptum caritatis novum mandatum non quidem in eo sensu, quasi antea non exstitisset obligatio amandi proximum, sed quia nova sunt: 1. exemplar huius dilectionis (amor ipsius Salvatoris); 2. eius motivum; 3. mensura et modus. S. Ioannes Apostolus iterum iterumque adhortatus est discipulos suos, ut diligenter alterutrum.⁴ — «Et nunc rogo te, domina, non tamquam mandatum novum scribens tibi, sed quod habuimus ab initio, ut diligamus alterutrum.»⁵ Quam quidem caritatem erga proximum non solum affectu et verbis sed etiam *opere* exhibendam esse, inculcat idem S. Ioannes dicens: «Qui habuerit substantiam huius mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauerit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo? Filioli mei, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate.»⁶ Ex *S. Scriptura* igitur abundanter constat, exsistere praeceptum speciale diligendi proximum actibus internis et externis.

Prob. 2 ex *propositionibus damnatis*. Innocentius XI proscriptis sequentes duas propositiones⁷: «Non tenemur proximum diligere actu interno et formaliter; et: «Praecepto proximum diligendi satisfacere possumus per solos actus externos.»

Actus *interni* caritatis erga proximum sunt ad instar actuum caritatis erga Deum (cf. supra n. 555): 1. congaudere in eius rebus secundis et contrastari in eius rebus adversis; 2. sincere desiderare ei bonum. — Actus autem *externi* caritatis erga proximum sunt ei benefacere et

¹ Cf. Lv 19, 17 sq; Dt 15, 11.

² Mt 22, 39.

³ 2 Io v. 5.

⁴ Io 13, 34 sq.

⁵ 1 Io 3, 17 sq.

⁶ Cf. 1 Io 3, 11 23; 4, 11.

⁷ Dens. n. 1160 sq.

praecipue illi praebere septem opera misericordiae spiritualis et corporalis, de quibus infra n. 587 sqq tractabitur.

Caritas fraterna se extendere debet ad omnes homines gloriae coelestis capaces, ut dictum est. Ergo nullus homo potest excludi nec etiam inimicus. Insuper istud praeceptum constituit certum ordinem servandum in actibus caritatis. Unde nunc agendum est de dilectione inimicorum et deinde de ordine caritatis.

§ 2.

De extensione praecepti caritatis ad inimicos¹.

571 Notio. Nomine inimici significantur 1. omnes, qui nobis iniuriam quandam reapse intulerunt neque eam reparaverunt; 2. qui nos odio habent; 3. quos aversamur ob antipathiam aliudve motivum iustum.

Propositio. *Inimici sunt ex caritate diligendi, non quidem qua inimici, sed qua homines.*

Ita statuit ius divinum positivum, quod fundatur super iure naturali. Ex ipso *iure naturali* nos aliqualiter teneri ad diligendos inimicos nostros eruitur ex eo, quod inimicus est homo sicut nos, pertinens ad societatem humanam. Iamvero ius naturale praecipit, ut membra eiusdem societatis se diligent, quia secus bonum societatis laeditur ex rixis et vindictis orientibus. Cum autem obligatio diligendi inimicos non pertineat ad *prima principia iuris naturalis*, ac insuper in nonnullis casibus tam difficulter observari valeat, facile intelligitur, quare pagani veteres et moderni verum amorem inimicorum vix cognoverint et exercuerint². — *Ius divinum* positivum iam in Vetere Testamento praescripsit dilectionem inimicorum: «Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum, ne habeas super illo peccatum. Non quaeras ultiōrem, nec memor eris iniuriae civium tuorum.»³ «Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitierit, da ei aquam bibere; prunas enim congregabis super caput eius et Dominus reddet tibi.»⁴

¹ De dilectione inimicorum specialia opuscula plures scripserunt e. g. Steph. Randler, *Die Feindesliebe nach natürlichem und positivem Sittengesetz* (1906); J. Neeb, *De dilectione inimicorum tentamen historico-morale*, Moguntiae 1791.

² Inter antiquos philosophos, qui dilectionem inimicorum non solum docuerunt sed etiam exercuerunt, facile princeps est Socrates, cuius *ἀργυροτία* ab omnibus laudatur et vere est heroicā (cf. *Plato*, *Criton* 49). Eius axioma fuit: *Melius est iniuriam pati quam iniuriam facere*. *Cicero* (*De offic. 1, 25, 88*) dicit: «Nec vero audiendi, qui graviter inimicis irascendum putabant idque magnanimi et fortis viri esse censebunt; nihil enim laudabilius, nihil magno et praeclaro viro dignius placibilitate atque clementia.» Quid senserint *Seneca*, *Epictetus* et *Marcus Aurelius Antoninus* de dilectione inimicorum vides apud *Randler* l. c. 42 sqq.

³ Lv 10, 17 sq.

⁴ Prov 25, 21 sq. Cf. *Tob* 4, 16; *Iob* 31, 29 sq. Pulchra exempla dilectionis inimicorum praebent *Ioseph* venditus a fratribus suis ac postea benefaciens illis; *David* in caverna *Engaddi* erga *Saul*. In Vetere Testamento haud semel videtur speciem tenus

In Novo autem Testamento adhuc clarius exprimitur et explicatur praeceptum diligendi inimicos: «Audistis, quia dictum est: Diliges proximum tuum et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos.»¹ Iuxta falsam interpretationem Pharisaorum licitum fuit odio habere inimicum et etiam privata auctoritate exercere ius talionis, sed Christus hanc interpretationem expresse reiciens iussit (et non tantum consuluit) sincerum amorem erga inimicos. Idem Salvator docuit nos orare: «Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.»²

Nota. Non iubemur quidem diligere inimicos, *quia* sunt inimici, sed⁵⁷² *quamvis* sint inimici. Deinde nec tenemur nec possumus licite diligere *vitia et defectus* inimici; *quia* hoc esset approbare aliquod malum. Demum non tenemur inimicos diligere *affectu sensibili*, sicut diligimus amicum; *quia* haec caritas erga inimicos est supernaturalis et spiritualis, ac proinde non ita a sensitiva parte nostra percipitur. Ad rem scribit Angelicus Doctor: «Dilectio inimicorum tripliciter potest considerari: uno quidem modo, ut inimici diligentur, in quantum sunt inimici; et hoc est perversum et caritati repugnans, *quia* hoc est diligere malum alterius. Alio modo potest accipi dilectio inimicorum quantum ad naturam, sed in universalis; et sic dilectio inimicorum est de necessitate caritatis, *ut scil. aliquis diligens Deum et proximum ab illa generalitate dilectionis proximi inimicos suos non excludat*. Tertio modo potest considerari dilectio inimicorum in speciali, *ut scil. aliquis in speciali moveatur motu dilectionis ad inimicum*; et istud non est de necessitate caritatis absolute, *quia* nec etiam moveri motu dilectionis in speciali ad quoslibet homines singulariter est de necessitate caritatis, *quia* hoc esset impossibile. Est tamen de necessitate caritatis *secundum praeparationem animi*, *ut scil. homo habeat animum paratum ad hoc, quod in singulari inimicum diligeret, si necessitas occurreret.*»³

Exsistit ergo grave praeceptum vera caritate diligendi inimicos; quod quidem praeceptum complectitur sequentes obligationes particulares:

1. *Omne odium inimicitiae omneque desiderium vindictae deponi debet;*
2. *Saltem communia signa dilectionis exhibenda sunt inimico;*
3. *Reconciliatio quaerenda est.*

I. **Omne odium inimicitiae omneque desiderium vindictae deponi debet**, cum tale odium directe opponatur virtuti caritatis, ac proinde est peccatum mortale ex genere suo. Odium inimicitiae evadit leve peccatum non solum propter imperfectionem actus, i. e. propter semiplenam cognitionem et voluntatem, sed etiam ex parvitate materiae, e. g. si quis alteri parvum malum optat. Vehe-

praeceptum esse aut saltem permissum odium inimicorum. Sic in plurimis psalmis (e. g. 35, 4—8; 55, 10 16—24; 69, 23—29; 109, 6—20; 137, 7—9) multa mala optantur inimicis; sed omnia ista facile explicantur, si animadvertiscas Israelitas haec mala optasse aut etiam intulisse inimicis tamquam iustum poenam pro sceleribus commissis contra Deum (cf. *Randlinger* I. c. 90 sq.).

¹ Mt 5, 43 sq.

² Mt 6, 12.

³ S. theol. 2, 2, q. 25, a. 8.

menter reprehendit odium S. Ioannes dicens: «Qui autem odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit, quo eat, quia tenebrae obcaecaverunt oculos eius.»¹ Mirum est, quam nefasto modo odium obcaecet mentem, ita ut iudicium aequum sit fere impossibile! Idem apostolus dicit: «Qui non diligit, manet in morte. Omnis, qui odit fratrem suum, homicida est, et scitis, quoniam omnis homicida non habet vitam aeternam in semetipso manentem.»²

Quia odium inimicitiae est intrinsece malum, non licet proximo optare aliquod malum *ut est malum*; licet autem malum temporale (non spirituale) cuiquam optare, sive propter eius emendationem, sive propter bonum communitatis, sive etiam propter bonum alterius personae merito magis dilectae³. Cavendum tamen est, ne ordo caritatis laedatur. Sic e. g. licet optare mortem haeresarchae, qui multos pervertit; licet optare morbum iuveni immorigero, ut resipiscat a vitiis suis; licet desiderare gravem punitionem temporalem parentibus, qui filios pessime educant⁴.

Si non licet inimico optare malum, a fortiori non licet illi malum *imprecari*, seu illi *maledicere*. Maledictio est ex genere suo peccatum mortale, utpote directe opposita virtuti caritatis. In praxi tamen saepe est peccatum veniale, non solum propter parvitatem materiae, sed praecipue propter imperfectionem actus. Tales enim imprecations et maledictiones saepe non ex serio animo procedunt, sed sunt signa moimentaneae irae. Nihilominus sunt sedulo vitandae propter scandalum aliaque prava consectaria.

⁵⁷⁴ **Vindictam** (*Rache, vengeance*) sumere de inimico numquam licet, nisi sit iusta punitio delinquentis ac licita protectio sui ipsius. Ratio est, quia vindicta solet oriiri ex odio et inde laeditur caritas fraterna. Sin vero «intentio vindicantis feratur principaliter ad aliquod bonum, ad quod pervenitur per poenam peccantis, puta ad emendationem peccantis, vel saltem ad cohibitionem eius et quietem aliorum, et ad iustitiae conservationem et Dei honorem, potest esse vindicatio licita, aliis debitis circumstantiis servatis.»⁵ Fere unicus casus, in quo in praxi licet privata auctoritate vindictam sumere, est moderata punitio delinquentis in *flagranti delicto deprehensi*. Sic e. g. si quis deprehendit in horto suo puerum poma clam auferentem, posset licite illi paucas alapas dare pro punitione furti, dummodo tamen haec punitio non sit immoderata, neque sit prohibita a lege civili. Ratio est, quia huiusmodi vindicta servit tum ad bonum pueri tum ad licitam defensionem bonorum priorum. Dico autem: licet vindictam sumere de delinquente in *flagranti delicto deprehenso*; nam si delictum iam inde ab aliquo tempore commissum est, tunc homo privatus non potest

¹ 1 Io 2, 11. ² 1 Io 3, 14.

³ Cf. S. Thom., Comm. in Rom. 12, lect. 3; Quaest. disp. de carit. a. 8 ad 2.

⁴ Cf. quae supra n. 405 dicta sunt de desiderio mali propter bonum effectum.

⁵ S. theol. 2, 2, q. 108, a. 1.

propria auctoritate punitionem infligere, nisi tamen iudex legitimus non possit aut non velit debitam satisfactionem statuere.

An licet petere punitionem inimici ex zelo iustitiae a *legitimo iudice*? S. Alphonsus¹ respondet: «In praxi ego numquam ausus sum absolvere aliquem istorum, qui dicebant, se inimicis pepercisse, sed voluisse, ut iustitia suum haberet locum animadvertingendo in scelestos; nam numquam mihi persuadere potui, quod huiusmodi, qui aliquando veniunt peccatis onerati, ita bonum commune et iustitiam diligent (non quidem in alios delinquentes, sed in suum offensorem), ut omnis vindictae labo sint defaecati; unde in ipsis dicunt Doctores facillimum est, ut eorum erga iustitiam amor sit coloratus praetextus ad tegendam propriam vindictae cupiditatem.» Haec sententia videtur esse sat rigida, si intelligatur hoc sensu, quod numquam liceat absolutionem sacramentalem dare illi, qui vult reparationem iniuria ope legitimi iudicis. Sane ordinarie solet esse virtutis perfectioris, condonare inimico iniuriam illatam; sed si desit desiderium inordinatae vindictae omneque odium inimicitiae, tunc non videtur esse peccaminosum, adire iudicem ad petendam reparationem iniuria sive realis sive personalis toleratae. Nam si tales iniuriae semper remanerent impunes, homines arrogantes adhuc magis insolescerent; homines autem pacifici et iusti despicerentur tamquam ignavi. Verumtamen sat raro expedit iudicem adire propter offensas acceptas; quia inde solent provenire rixae et inimicitiae interminabiles. Praesertim autem clerici pro viribus caveant, ne deducant laicos, aut, quod peius est, alios clericos ad tribunal civile propter reparationem offensae. Etenim fere semper oritur ex tali modo agendi magnum scandalum in populo. Insuper sic laeditur privilegium fori clericis concessum, quod adhuc nostris temporibus viget, nisi in aliquibus regionibus sit abolitum propter concordata aut legitimas consuetudines². Unica fere exceptio est, si in publicis ephemericibus honor clericorum laeditur graviter; tunc enim silentium observatum a clero facile posset putari a vulgo tamquam tacita confessio criminis; ac proinde clericus teneretur ad suum sive status clericalis honorem salvandum, calumniatorem in iudicium vocare, prius obtenta legitima licentia episcopi aut alterius superioris competentis.

2. **Saltem communia signa dilectionis exhibenda sunt**⁵⁷⁵ **inimico.** Et hoc quidem non tantum externe, sed etiam interno affectu. Per se autem nulla obligatio existit inimico exhibendi etiam signa *specialia* dilectionis. Ita docent omnes theologi³.

Signa communia dilectionis ea sunt, quae omnibus hominibus in similibus adjunctis solemus exhibere; *signa vero specialia* illa sunt, quae non

¹ Hom. Ap. tract. 4, 27.

² Motu proprio «Quantavis diligentia» d. 9 Oct. 1911 Pius X statuit, ut omnes privatae personae, qui trahunt ecclesiasticam aliquam personam ad tribunal laicale sine praevia debita licentia potestatis ecclesiasticae, incurvant excommunicationem latea sententiae speciali modo reservatam Summo Pontifici.

³ Cf. S. theolog. 2, 2, q. 25, a. 9.

exhibemus nisi *amicis*, aut aliqua *necessitudine* nobis coniunctis. Tamquam regula practica et satis facilis ad discernenda signa communia a signis specialibus haberi potest: *Quoties ex denegato aliquo signo vel beneficio statim concluderet quilibet homo prudens et impartialis, adesse inimicitiam, tunc tale signum est commune et etiam inimico est exhibendum.* Secus oritur peccatum, cuius gravitas mensuranda est: a) ex gravitate *odii* denegantis hoc signum caritatis; b) ex gravitate *scandali* orti. Sin autem signa communia dilectionis denegantur non ex odio et inimicitia, sed in iustum *punctionem* aut in *emendationem* delinquentis, tunc nedum est peccatum, sed est opus bonum.

576 **Resolves.** a) Pater non peccat, sed bene agit, si filium propter gravem offensam commissam per aliquid tempus neque aspicit neque alloquitur ad ostendendam gravitatem offensae sibi illatae, aut ad iustum punctionem infligendam.

b) Econtra est peccatum, si duo alumni eiusdem seminarii, vel duo religiosi eiusdem conventus per plures dies nolint se invicem alloqui aut salutare, cum id ex odio aut ex inimicitia procedat.

c) Pariter est peccatum, si quis excludat inimicum a communibus eleemosynis, a communi commercio etc. Quantum ad orationem pro inimicis, notat S. Thomas¹: «Eodem modo quo tenemur diligere inimicos, tenemur pro inimicis orare.... *Necessitatis* est, ut in communibus nostris orationibus, quas pro aliis facimus, inimicos non excludamus. Quod autem pro eis specialiter oremus, *perfectionis* est, non necessitatis, nisi in aliquo casu speciali [gravis necessitatis].» Prudentis confessarii est aliquando etiam speciale orationem pro inimico iniungere ad citius finiendam inimicitiam existentem.

d) Specialiter quaeritur, num sit necessarium salutare inimicum obviam venientem? Respondeo: 1. Salutatio anticipata nemini debetur nisi quibusdam personis in maiore dignitate constitutis. Unde si inimicus est aequalis conditionis ac ego, non teneor eum prius salutare. 2. Salutatio est necessaria, si ex eius denegatione scandalum oriretur, aut quilibet homo prudens statim concluderet, hanc denegationem unice oriri ex odio aut ex inimicitia. Hinc in iis locis, ubi est consuetudo salutandi omnes obviam venientes, etiam salutandus est inimicus; non autem in aliis locis, ubi talis consuetudo non exsistit. 3. Resalutatio ex affabilitate omnibus hominibus debita est, ac proinde etiam inimico.

Signa specialia dilectionis non debentur *per se* inimico. Ratio est, quia secus inimicus esset melioris conditionis atque haberet maiora iura erga nos quam ceteri proximi communes, quibus nec etiam debemus specialia signa dilectionis; quod quidem absurdum est. Hinc non tenemur e. g. inimicum invitare ad mensam, illum hospitio recipere etc. *Per accidens* etiam signa specialia dilectionis exhibenda sunt inimico, quando scil. versatur in necessitate. Sed rectius quis dixerit, tunc ista

¹ S. theol. 2, 2, q. 83, a. 8; cf. 3, dist. 30, q. 1, a. 2.

signa iam non esse specialia, sed communia, i. e. omnibus proximis debita. Sic e. g. si inimicus aegrotus incurreret periculum mortis nisi a nobis hospitio reciperetur, tunc profecto esset recipiendus, quamvis hospitio recipere aliquem in casibus ordinariis sit signum speciale et non commune dilectionis, ut supra dictum est. Homo christianus recte agit erga inimicum, si illum tractat sicut alium proximum non inimicum, qui est eiusdem status et conditionis. Non est quidem necessarium, sed valde meritorium exhibere etiam specialia dilectionis signa inimico; sic enim prunae ardentes congeruntur super caput eius.

3. Reconciliatio cum inimico non tantum non est impedienda,⁵⁷⁷ sed etiam pro viribus facilitanda. Quoad *ordinem* in reconciliatione facienda, regulariter ille, qui alterum offendit, vel, si sint offenseones ex utraque parte (ut communiter fieri solet) ille, qui *prius* aut *magis* offendit, tenetur prius reconciliationem quaerere. Dicit enim Christus: «Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te [i. e. iustum querelam], relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo: et tunc veniens offeres munus tuum.»¹ Tenetur ergo offensor vel veniam petere vel alio modo apto pacem componere cum offenso; in quantum tamen hoc moraliter possibile est; nam offensor non tenetur offenso satisfacere a) si inde multo gravius incommodum pati debet quam fuit offensa inficta, b) si praevidebat oblatae reconciliationi aut satisfactioni alterum non esse consensurum. In praxi vero, cum haud raro cuique persuasum sit, se esse prius aut gravius laesum, confessarius debet utriusque suadere, ut reconciliationem incipiat. Etiam ille, qui certe prius et gravius laesus est, debet inimico offensam acceptam condonare, i. e. aversionem, indignationem et odium deponere, sed non tenetur iniuriam et damnum forsitan acceptum *gratis* remittere; potest enim congrua satisfactionem et pro damno restitutionem exigere. Si ante offensam existebat specialis amicitia inter offensorem et offensum, non requiritur, ut etiam haec amicitia per reconciliationem restituatur, nisi tamen secus aliquid scandalum oriatur. Ad vitandum enim scandalum, vel si inimicus est in necessitate, non tantum signa communia, sed etiam specialia amoris sunt illi exhibenda.